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Pielikums ietver pārskatu par sabiedrības līdzdalības pasākumiem ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojuma sabiedriskas apspriešanas gaitā. 
 

Paziņojuma teksts 

Paredzētās darbības nosaukums:  
“PurpleGreen Solwin” vēja elektrostaciju un tīklu būvniecība Jēkabpils novadā 
 
Ierosinātāja: SIA “PurpleGreen Solwin”, reģistrācijas numurs 540203431051, juridiskā adrese: 
Republikas laukums 2A, Rīga, LV - 1010. 
 
Paredzētās darbības vieta: Plānoto vēja parku ir paredzēts izbūvēt Jēkabpils novada Vīpes un Mežāres 
pagastu teritorijā (informācija par izpētes teritorijā iekļautajiem īpašumiem, kā arī īpašumiem, kuros 
plānota staciju būvniecība, ir pieejama ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumā). 
 
Pamatojums ietekmes uz vides novērtējuma procesa veikšanai: Vides pārraudzības valsts biroja 2023. 
gada 27. novembra lēmums Nr. 5-02-1/30/2023. 
 
Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) ziņojuma sagatavotājs: SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian 
Environment”, reģistrācijas numurs 40003374818, juridiskā adrese: Vīlandes iela 3 - 6, Rīga, LV - 1010. 
 
Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) ziņojuma sabiedriskā apspriešana norisināsies no 2024. gada 10. 
decembra līdz 2025. gada 17. janvārim.  
 
Laiks un vieta, kur sabiedrība var iepazīties ar sagatavoto Ziņojumu: sākot ar 2024. gada 10. decembri, 
sagatavotais Ziņojums, darba laikā, būs pieejams:  

- Jēkabpils novada klientu apkalpošanas centrā (adrese: Brīvības iela 120, Jēkabpils); 
- Vīpes pagasta bibliotēkā (adrese: “Vālodzīte”, Vīpe, Jēkabpils novads); 
- Mežāres pagasta bibliotēkā (adrese: Druvasnieki 16a, Mežāre, Jēkabpils novads); 
- Līvānu novada klientu apkalpošanas centrā (adrese: Rīgas iela 77, Līvāni); 
- Jaunsilavu bibliotēkā (adrese: Jaunsilavas 9, Turku pagasts, Līvānu novads); 
- Turku pagasta bibliotēkā (adrese: Saieta nams “Turki”, Turku pagasts, Līvānu novads). 
- SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” tīmekļa vietnes https://environment.lv sadaļā 

“Aktualitātes”. 
 
Informācija par sabiedriskās apspriešanas sanāksmi: Klātienes sabiedriskās apspriešanas sanāksmes 
norisināsies 2024. gada 17. decembrī: 

- plkst. 13:00 Līvānu novada kultūras centrā (adrese: Rīgas iela 105, Līvāni);  
- plkst. 18:00 Vīpes tautas namā (adrese: “Vālodzīte”, Vīpe, Vīpes pagasts, Jēkabpils novads). 

Sanāksmēm varēs pieslēgties arī tiešsaistē, sanāksmes saites tiks publicētas 13. decembrī tīmekļa vietnes 
https://environment.lv/ sadaļā “Aktualitātes”. 

Rakstisku priekšlikumu iesniegšana: Rakstiskus priekšlikumus un viedokļus par ziņojumu līdz 2025. gada 
17. janvārim aicinām iesniegt Vides pārraudzības valsts birojā, sūtot tos uz adresi Rūpniecības iela 23, 
Rīga, LV-1045 (tālr. 67321173, elektroniskā pasta adrese: vpvb@vpvb.gov.lv tīmekļa vietnes adrese 
www.vpvb.gov.lv). 
 
 
 
 
 
 

https://environment.lv/
https://environment.lv/
mailto:vpvb@vpvb.gov.lv
http://www.vpvb.gov.lv/
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Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu 
(paziņojums Jēkabpils novada pašvaldības mājaslapā) 
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Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu 
(paziņojums Līvānu novada pašvaldības mājaslapā) 
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Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu 
(paziņojums SIA „Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” mājaslapā) 
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Paziņojums par sabiedrisko apspriešanu 
(paziņojums Vides pārraudzības valsts biroja mājaslapā) 
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Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols  
(2024. gada 17. decembris Līvānu novada kultūras centrs) 
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Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) sabiedriskā apspriešana, paredzētajai darbībai - 

“PurpleGreen Solwin” vēja elektrostaciju un tīklu būvniecība 
Jēkabpils novada Vīpes un Mežāres pagastos. 

PROTOKOLS 
 

Sanāksmes norises laiks: 2024. gada 17. decembrī Līvānu novada kultūras centrā (adrese: 
Rīgas iela 105, Līvāni) plkst. 13:00. 
 
Sanāksmes vadītājs: Aldis Džeriņš, Līvānu novada pašvaldības izpilddirektors  
 
Sanāksmes moderatore: Aiga Kāla, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” valdes 
locekle. 
 
Sanāksmes dalībnieki: Klātienē sanāksmē piedalās 15 dalībnieki un attālināti sanāksmei 
pieslēgušies 19 dalībnieki (sanāksmes dalībnieku saraksts pieejams pēc pieprasījuma). 
 
Sanāksmes gaita: 
Līvānu novada pašvaldības izpilddirektors Aldis Džeriņš uzsāk sanāksmi, iepazīstina ar 
plānoto sanāksmes norisi un aicina dalībniekus aktīvi iesaistīties. 
 
Aiga Kāla iepazīstina klātesošos ar sanāksmes darba kārtību, tehnisko informāciju un 
dalībnieku iespējām uzdot jautājumus un iesaistīties diskusijā pēc prezentācijām. Aicina 
dalībniekus pierakstīties reģistrācijas lapā. Tiek norādīts, ka sanāksme tiek ierakstīta, un pēc 
sanāksmes būs pieejamas sanāksmes prezentācijas un protokols. Dod vārdu SIA «PurpleGreen 
Solwin» pārstāvim Naurim Jonasam, lai iepazīstinātu ar uzņēmumu un projekta ieceri. Pēc 
attīstītāja prezentācijas aicina SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vecāko 
eksperti Kristiānu Siliņu iepazīstināt ar ietekmes uz vidi novērtējuma procesu. Prezentācijas 
pievienotas protokola pielikumā. 
 
Aiga Kāla atgādina dalībniekiem par iespēju iesūtīt komentārus un jautājumus līdz 2025. gada 
17. janvārim. Aicina uzdot jautājumus un izteikt viedokli.  
 
Sanāksmes dalībnieks 1 izsaka komentārus par uzņēmuma nosaukumu. Pauž nostāju par vēja 
parka attīstību mežos un tā ietekmi uz vietējiem iedzīvotājiem, ogošanas un sēņošanas 
kontekstā. Apgalvo, ka nav zinājis par sanāksmes norisi, pauž neapmierinātību par informācijas 
nepieejamību un projekta nepieciešamību. 
 
SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass paskaidro, kādēļ izvēlēts starptautisks 
atpazīstams uzņēmuma nosaukums angļu valodā. Paskaidro, ka apbūvei tiek izmantotas tikai 
privātās lauksaimniecības zemes, kuru izmantošana tiek saskaņota individuāli ar zemju 
īpašniekiem. Pasakās dalībniekam par izteiktajiem komentāriem, rosina izvērtēt detalizēti 
informāciju par Latvijā saražotās elektroenerģijas daudzumu pēdējo gadu laikā.  
 
Sanāksmes dalībnieks 1 norāda uz potenciālajiem bojājumiem zemes kvalitātē, kas var rasties 
projektu īstenošanas gadījumā. Jautā, kādēļ Latvijas Valsts meži atļauj šādu projektu 
īstenošanu mežu teritorijās? Norāda, ka iedzīvotājiem būtu jābūt iespējai veikt balsojumu par 
šādu lēmumu pieņemšanu.  
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SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass atbild, ka sanāksmes laikā tiek apspriesta 
projekta attīstība privātās zemju teritorijas, nevis Latvijas Valsts mežu teritorijas.  
 
Aiga Kāla aicina dalībniekus uzdod jautājumus, kas saistīti ar attiecīgā projekta īstenošanu, 
norādot, ka projekts nav saistīts ar Latvijas Valsts mežu izmantošanu un apbūvi.  
 
Sanāksmes dalībnieks 2/ Līvānu novada pašvaldības pārstāve atgādina dalībniekiem, ka 
Līvānu novadā netiks izbūvētas pašas vēja elektrostacijas, taču tiks radīta ietekme, veidojot 
infrastruktūru parka būvniecībai. Aicina attīstītāju rīkot papildu sanāksmes pašvaldību 
deputātiem, tautsaimniecības komitejai un valdei. Uzsver nepieciešamību ceļu infrastruktūras 
uzlabošanai un uzturēšanai.  
 
SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass pasakās par komentāriem un aicina arī 
citus dalībniekus sniegt ieteikumus un iesaistīties, sniedzot priekšlikumus. Atgādina, kādi ir 
vēja elektrostaciju ražotāja nosacījumi to piegādei, kā arī, paskaidro, kā pēc projekta izbūves 
pašvaldība varēs veikt ceļu infrastruktūras kvalitātes kontroli.  
 
Sanāksmes dalībnieks 1 uzdod jautājumu pašvaldības pārstāvei - Kādēļ iedzīvotāji netika 
informēti par šīs sanāksmes norisi?  
 
Sanāksmes dalībnieks 2 Līvānu novada pašvaldības pārstāve Ginta Kraukle atbild, ka 
atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem, pašvaldība šo sanāksmi neorganizē. Paskaidro, ka 
12. decembrī informācija par sanāksmes norisi ir ievietota pašvaldības oficiālajā tīmekļa 
vietnē, sadaļā aktualitātes. Papildu šī informācija izvietota sociālo mediju platformā Facebook.  
 
Sanāksmes dalībnieks 1 pauž neapmierinātību par informācijas pieejamību tikai elektroniskā 
formātā.  
 
SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vadošais konsultants Oskars Beikulis 
paskaidro, kāda ir Ministru kabineta noteiktā kārtība iedzīvotāju informēšanai IVN ziņojuma 
sabiedrisko apspriešanu rīkošanā. Paskaidro atšķirības starp prasībām sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas rīkošanai un ziņojuma sabiedriskās apspriešanas rīkošanai.  
 
Sanāksmes dalībnieks 3/ zemes īpašnieks, kura teritorijā tiks izvietota vēja elektrostacija 
norāda, ka ir saņēmis individuālu vēstuli, kā arī telefona zvanu no attīstītāja par sanāksmes 
norisi. Paskaidro iemeslus, kādēļ šī projekta īstenošana ir lietderīga un izdevīga. Jautā, kurā 
vietā Turku pagastā plānots izbūvēt vēja elektrostacijas? 
 
SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass atbild, ka šajā sanāksmē tiek apspriests 
vēja parks, kuru plānots izbūvēt Jēkabpils novada Vīpes pagastā. Paskaidro, ka attiecībā uz vēja 
parku, kuru plānots attīstīt Turku pagastā, tiks veikta atsevišķa ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūra, un tā varētu tikt uzsākta 2025. gada sākumā.  
 
Sanāksmes dalībnieks 3 precizē, vai tas nozīmē, ka nav skaidras plānotās vēja parka 
teritorijas? Norāda uz IVN ziņojumā attēloto plānoto ceļu izbūvi, kas skar tam piederošu 
īpašumu.  
 
SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass atbild, ka šobrīd tiek veikta plašākas 
teritorijas izpēte, tādēļ precīzas vēja elektrostaciju vietas esošajā projekta stadijā nav zināmas.  
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Sanāksmes dalībnieks 4/Līvānu novada deputāts/Turku novada valdes priekšsēdētājs 
atzinīgi vērtē plānoto kompensāciju izmaksu pašvaldībai un iedzīvotājiem. Aicina izvērtēt 
iespēju sniegt finansiālu kompensāciju iedzīvotājiem, kas atrodas arī tālāk par noteikto 2km 
rādiusu. Aicina attīstītāju izveidot sadarbības plānu ar pašvaldībām un valsti, lai spētu 
kontrolēt ceļu segumu atbilstību projekta uzturēšanas prasībām un iedzīvotāju vajadzībām.  
 
SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass pasakās par sniegtajiem priekšlikumiem. 
Paskaidro pārvadāšanas noteikumus un ierobežojumus, kas attiecas uz valsts ceļiem un 
pašvaldību ceļiem, kā arī norāda uz sabiedrības līdzdalības iespējām. Iepazīstina dalībniekus ar 
finansējuma piesaistīšanas iespējām plānotā projekta īstenošanai.  
 
Sanāksmes dalībnieks 4 atkārtoti jautā par iespēju sniegt finansiālu kompensāciju 
iedzīvotājiem, kas atrodas tālāk par noteikto 2km rādiusu. 
 
SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass pasakās par atgādinājumu un paskaidro, 
kādi ir plānotie ieguvumi iedzīvotājiem, kas atrodas ārpus MK noteiktajam attālumam. 
Norāda, ka pašvaldībai ir iespēja saņemto kompensējamo līdzekļu daļu novirzīt iedzīvotāju 
labklājības uzlabošanai.  
 
Sanāksmes dalībnieks 5 jautā, kāda ir ietekme uz dabu pēc vēja parka uzbūvēšanas?  
 
Oskars Beikulis atbild, ka ietekme uz dabu ir neizbēgama. Paskaidro, kādas ir līdz šim 
pierādītās ietekmes uz dabu būvniecības periodā un ekspluatācijas periodā. Norāda, ka, 
balstoties uz līdzšinējo pieredzi, novērots, ka medījamie dzīvnieki projekta būvniecības laikā 
esošās teritorijas pamet, taču pēc tam atgriežas esošajās teritorijās.  
 
Sanāksmes dalībnieks 5 precizē jautājumu, norādot, ka vairāk interesējas par ietekmi uz zemi 
un ūdeni.  
 
Oskars Beikulis paskaidro, ka parka būvniecībai kopumā nevajadzētu atstāt ietekmi uz 
lauksaimniecības zemēm, tādēļ arī ierobežojumi turpmāk izmantot zemi lauksaimniecībā pēc 
projekta izbūves ir attiecināmi uz ļoti nelielām platībām. Norāda, ka projektēšanas laikā 
jāpievērš papildu uzmanība meliorācijas sistēmām.  
 
Aiga Kāla pasakās Oskaram par sniegto atbildi. Aicina dalībniekus uzdot papildu jautājums.  
 
Sanāksmes dalībnieks 6/Līvānu novada energopārvaldnieks jautā, kāds ir ieguvums Latvijas 
iedzīvotājiem kopumā, ja elektroenerģijas cenu nosaka birža? 
 
SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass paskaidro, ka elektroenerģijas cena 
veidojas atbilstoši saražotajam daudzumam. Ja tiek saražots lielāks daudzums 
elektroenerģijas, tad samazinās tās cena. Paskaidro, ka izmaiņas elektroenerģijas cenās būs 
vērojamas ilgtermiņā, nevis tūlītēji pēc parka izveidošanas. Sniedz piemērus par zaļās 
elektroenerģijas izmantošanu un nozīmīgumu nākotnes attīstībā.  
 
Sanāksmes dalībnieks 6 sniedz komentārus par ietekmi uz Latvijas maznodrošinātajiem 
iedzīvotājiem, kuri izmanto malkas krāsnis, lai nodrošinātu siltumenerģiju. Norāda uz Eiropas 
Zaļā kursa radīto spiedienu uz maznodrošinātajiem Latvijas iedzīvotājiem. 
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Aiga Kāla aicina dalībniekus uzdot papildu jautājums. 
 
Sanāksmes dalībnieks 3 sniedz komentārus par siltumsūkņa izmantošanu privātīpašumā un 
norāda uz ieguvumiem no tā pieslēgšanas brīža, salīdzinot ar iepriekš izmantoto malkas apkuri.  
 
Aiga Kāla pasakās par sniegtajiem komentāriem un aicina dalībniekus uzdot papildu jautājums 
par projektu un IVN ziņojuma izstrādi. 
 
Sanāksmes dalībnieks 2 jautā, vai ir plānota vēl kāda tikšanās ar sabiedrību pirms šī projekta 
īstenošanas? 
 
SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass atbild, ka ir plānota otra sanāksme plkst. 
18:00. Atgādina, ka iedzīvotāji ir aicināti iesniegt priekšlikumus un komentārus VPVB līdz 2025. 
gada 17. decembrim.   
 
Sanāksmes dalībnieks 2 jautā, vai pēc šodienas ir plānota vēl kāda sanāksme, kurai zināms 
konkrēts norises laiks? 
 
Aiga Kāla atbild, ka projekta ietvaros publiskas sabiedriskās apspriešanas sanāksmes vairs nav 
plānotas. Aicina iedzīvotājus sazināties ar attīstītāju, ja tiek uzskatīts, ka šāda sanāksme ir 
nepieciešama, kā rezultātā ir iespējams lemt par to norisi. 
 
Oskars Beikulis papildina, ka IVN izstrādes laikā ir paredzētas 2 sanāksmes, taču projekta 
projektēšanas un būvniecības laikā iespējamas papildu tikšanās ar projekta attīstītāju.  
 
Sanāksmes dalībnieks 7/Valsts Vides dienesta pārstāvis jautā, vai ir plāns ņemt vērā 
atzinumos ieteiktos norādījumus par ģeneratoru skaitu un novietojumu? Vai ir vērtēta 
iespējamā paplašināšanās un potenciālo parku ietekme uz ainavu? Jautā, vai ir ņemts vērā 
minimālās attālumu rekomendācijas vēja elektrostaciju izbūvēšanai no dzīvojamajām mājām? 
 
Oskars Beikulis apstiprina, ka minimālie attālumi ir ņemti vērā, ievērojot MK noteikumos 
norādītos ierobežojumus. Runājot par ainavām, paskaidro, kādi ir plānoti ceļu infrastruktūras 
izveides ierobežojumi uz ainavām, kas atbilst ainavu ekspertu sniegtajām rekomendācijām. 
Paskaidro, kādi nosacījumi tiek ņemti vērā pirms projekta būvniecības, pēc atzinuma 
saņemšanas. 
 
Aiga Kāla papildina, ka IVN izstrādes laikā saņemtie ekspertu sniegtie norādījumi tiek apkopoti 
un vērtēti, kā rezultātā, apkopojot dažādu ekspertu viedokļus, ziņojumā tiek sniegti nosacījumi 
projekta realizācijai, kas tiek nostiprināti vai papildināti VPVB atzinumā.  
 
SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis Nauris Jonass papildina, paskaidrojot, kāds ir process, lai 
saņemtu projekta īstenošanai nepieciešamo būvatļauju, kā arī atkārtoti apstiprina, ka tiks 
ievēroti MK noteikumos noteiktie attāluma ierobežojumi.  
 
Aiga Kāla pasakās par komentāriem un dod vārdu Līvānu novada pašvaldības izpilddirektoram 
Aldim Džeriņam. 
 
Līvānu novada pašvaldības izpilddirektors Aldis Džeriņš pateicas par veltīto laiku un dalību 
sabiedriskajā apspriešanā. Aicina iedzīvotājus iesniegt priekšlikumus un ieteikumus VPVB līdz 
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2025. gada 17. janvārim, noslēdz sanāksmi. 
Sanāksme tiek slēgta: plkst. 14:37 
Sanāksmes vadītāja A. Kāla 
Sanāksmi protokolēja Elizabete Velce, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”. 
Sanāksmes protokols ir sagatavots, izmantojot sanāksmes laikā veikto audio ierakstu. 
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Sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols  
(2024. gada 17. decembris Vīpes tautas nams)  
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Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) sabiedriskā apspriešana, paredzētajai darbībai - 
“PurpleGreen Solwin” vēja elektrostaciju un tīklu būvniecība 

Jēkabpils novada Vīpes un Mežāres pagastos. 
PROTOKOLS 

 
Sanāksmes norises laiks: 2024. gada 17. decembrī Vīpes tautas namā (adrese: Vālodzītes, 
Vīpe, Vīpes pagasts,  Jēkablils novads) plkst. 18:00. 
 
Sanāksmes vadītāja: Baiba Voltmane, Jēkabpils novada pašvaldības Attīstības pārvaldes 
vadītāja  
 
Sanāksmes moderatore: Aiga Kāla, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” valdes 
locekle 
 
Sanāksmes dalībnieki: Klātienē sanāksmē piedalās 18 dalībnieki un attālināti sanāksmei 
pieslēgušies 18 dalībnieki (sanāksmes dalībnieku saraksts pieejams pēc pieprasījuma) 
 
Baiba Voltmane,  Jēkabpils novada pašvaldības Attīstības pārvaldes vadītāja atklāj sanāksmi, 
iepazīstina ar plānoto sanāksmes norisi un aicina dalībniekus aktīvi iesaistīties. 
 
Aiga Kāla iepazīstina klātesošos ar sanāksmes darba kārtību, tehnisko informāciju un 
dalībnieku iespējām uzdot jautājumus un iesaistīties diskusijā pēc prezentācijām. Aicina 
dalībniekus pierakstīties reģistrācijas lapā. Tiek norādīts, ka sanāksme tiek ierakstīta, filmēta 
un pēc sanāksmes būs pieejams gan sanāksmes prezentāciju ieraksts, gan protokols. Dod 
vārdu SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvim Naurim Jonasam, lai iepazīstinātu ar projekta 
ieceri. Pēc attīstītāja prezentācijas SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vecākā 
eksperte Kristiāna Siliņa  iepazīstinās ar ietekmes uz vidi novērtējuma procesu.  
 
Nauris Jonass,  SIA «PurpleGreen Solwin» pārstāvis sniedz  informāciju par plānoto vēja parku.  
 
Kristiāna Siliņa,  SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vecākā eksperte iepazīstina 
ar ietekmes uz vidi novērtējuma procesu.  
Prezentācijas pievienotas protokola pielikumā. 
 
Aiga Kāla atkārtoti aicina dalībniekus reģistrēties, uzdot jautājumus un izteikt viedokli.  
 
Sanāksmes dalībnieks jautā, kā nonācāt pie šīs vietas izvēles? Pirms pieciem gadiem jau 
meklējāt, vēsturiski izpētīts gaisa plūsmas, bet tagad jau gatavs projekts un izvēlēta vieta, 
sanāk, ka Vīpe bez pārvaldnieka, nav vietējo lielo zemnieku, iedzīvotāju.  
 
Nauris Jonass atbild, ka vietas izvēli noteica infrastruktūra. Nepieciešamas vairākas 
komponentes, kas svarīgas – it pieejami augstsprieguma tīkli, mājsaimniecību daudzums 
(neliels iedzīvotāju  skaits). Nevarēja paredzēt, ka, uzsākot darbus pirms diviem gadiem, nebūs 
pārvaldnieka.  Vējš ir visā Latvijā, bet it īpaši piekrastē. Esam saņēmuši atļaujas, veicam šo 
sabiedrisko apspriešanu. 
 
Sanāksmes dalībnieks jautā par prezentāciju, kurā minēts, ka kopiena gūst labumu no šī 
projekta. Kas tieši  - Mežāres vai viss Jēkabpils novads? Jautājums par konstrukciju nogādāšanu 
līdz būvobjektam. 
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Nauris Jonass atbild, ka kopiena šajā gadījumā ir tā, kas dzīvo 2 km radiusā ap vēja parku. 
Tiešie maksājumi jeb puse no tā, kas tiek ieskaitīti pašvaldībai, pienākas, tiek sadalīti 
iedzīvotājiem (140 000 eur). Maksājums nedrīkst būt mazāks kā vidējā mēnešalga, tiks 
indeksēts attiecīgi. Pašvaldības kontā esošā summa tiek paredzēta infrastruktūras 
uzlabošanai. Piegāde būs ne uz Rīgas ostu, šobrīd tiek izskatītas 3 ostas - Liepājas, Skultes un 
Klaipēdas ostas. Jāskatās ostu pieredze. Skultes osta no piegādes viedokļa pieņemama. Ir 
daudz materiālu izpētei. Arī, lai piegāde pēc iespējas mazāk ietekmētu dabas vērtības. 
Maršruti, kas visvieglāk izmantojami, ceļu stiprināšanas darbi. 
 
Sanāksmes dalībnieks komentē, ka par šo vietu interesējas vēl vairākas kompānijas, kurš tad 
beigās būvēs? 
 
Nauris Jonass piebilst, ka būvēs tas, kuram būs atļaujas, apbūves tiesību līgumi. Esam 
strādājuši ar vietējiem zemju īpašniekiem, strādājam pie efektivitātes palielināšanas. Ir 
jāsakārto juridiskie procesi. 
 
Sanāksmes dalībnieks jautā par mirgošanas efektu, turbīnu apturēšu un to efektivitāti.   
 
Nauris Jonass atbild, ka saulainās dienas saistītas ar zemu vēju vei bezvēju. Turbīnas tiks 
izslēgtas  notiks turbīnas saules leņķa modulēšana, kas uzskaita mirgošanu. Lai novērstu 
nepieņemamu mirgošanas efektu uz mājsaimniecību. Mirgošana nav apmākušās dienās. 
 
Oskars Beikulis, SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” vides konsultants komentē, 
ka rezultātos ir norādīti 2 aprēķinu scenāriji. 100 stundas ir pēc sliktākā scenārija un tā tas 
nemēdz reāli būt. Ir modernas tehnoloģijas, ka vēja parka darbību var apturēt, attiecīgi 
izslēdzot. 
 
Sanāksmes dalībnieks jautā, kas būs ar meriolācijas lietām, visi lauki ir meriolēti? Kas 
kontrolēs? 
 
Oskars Beikulis atbild, ka jautājums par meriolācijas sistēmu funkcionēšanu ir aktuāls, bet 
jebkura būvprojekta sastāvdaļa ir meriolācijas projekts. Arī tagad - izmaiņas meriolācijas 
sistēmā būs. Jānodrošina, lai šī sistēma strādā un ne sliktāk kā šobrīd. Tas ir projektēšanas un 
būvniecības jautājums. Kontrole būs. Valsts institūcijas. 
 
Nauris Jonass papildina, ka, caurskatot līgumus, šis jautājums ir bijis svarīgs un, ka nedrīkst 
pasliktināt zemes stāvokli t.sk. arī par meriolāciju. 
 
Sanāksmes dalībnieks piebilst par mazo HES būvniecību, pelna viens, citi cieš. Kas būs ar 
pārsniegtajiem decibeliem? 
 
Nauris Jonass saka, ka vēja ģeneratori un vēja parki radikāli atšķiras no HES. Pieredze nav laba, 
bet jāstrādā attiecīgajiem atīstītājiem.  
 
Oskars Beikulis papildus komentē par meriolācijas sitēmām, izklāsta pieredzi no citām VES, 
risinājumiem, pavasara paliem.  Maksimuma periodos tiek fiksētas teritorijas. Kam jāpievērš 
uzmanība. Par HES, ja  kaut kas nav izdarīts pareizi, būvniecības jautājums. Trokšņi – izvēlēti 
staciju modeļi, ko būvēt, lai nodrošinātu attiecīgu, pieņemamu robežlīmeni troksnim. Jāņem 
vērā Veselības inspekcijas (VI) ieteikumi, standarta prasība – jāveic mērījumi tuvākajās 
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dzīvojamās mājās, lai apliecinātu, ka trokšņa robežlielumi netiek pārsniegti. VI ir primārā 
institūcija, kas uzrauga un pārbauda, lai trokšņa līmenis tiktu samazināts.   
 
Sanāksmes dalībnieks uzdod jautājumu par platībām. Vai vēl pieteikumi tiek pieņemti? 
 
Nauris Jonass atbild, ja tās ir nelielas teritorijas (pāris desmit hektāru), tad gaidām 
pieteikumus, izskatīsim. Nepieciešams sazināties. 
 
Sanāksmes dalībnieks komentē par klātesošo dalībnieku sadalījumu trīs grupās. Par 
apkaštaciju, kur tā atradīsies? Kas notiks ar Jaunleišupiem? 
 
Nauris Jonass atbild, ka kartē redzama apakšstacijas atrašanās vieta Vīpē, Leišupē. Junliešupē 
mājas tiek vērtētas, bet IVN ietvaros uz šīm mājām tiesību nav. 
 
Kristiāna Siliņa/Oskars Beikulis piebilst, ka apakšstacijas var radīt trokšņa līmeni, bet tad, ja 
nav iespējams izbūvēt klusu apakšstaciju, tad tāda nevar pastāvēt. Otrs ir nodrošināt tehniskas 
būves, kas neļauj troksnim izplatīties.  
 
Sanāksmes dalībnieks vēlas noskaidrot, kāda būtu ietekme uz ražu – tā būs uz augšu vai uz 
leju? 
 
Nauris Jonass atbild, ka tiks darīts viss, lai ražu varētu palielināt, tomēr, zemnieku 
saimniecībām caur saules parku un VES attīstību kopumā tiek piedātā stabila naudas plūsma 
(apbūves platību līgumu ietvaros).  Ražu nevaram palielināt.  
 
Oskars Beikulis komentē, ka nav datu, ka ražas apjomi palielinās/samazinās. Ne Latvijā, ne 
Lietuvā. Jāskatās arī meriolācijas sistēmu funkcionalitāte. Diskusija par decibeliem traktoros. 
 
Sanāksmes dalībnieks jautā, vai ir iespēja uzbūvēt mazāku vēja ģeneratoru? Vieta būs 
aizņemta. Par vidi – piesārņojums. No atkritumu poligona, piemēram. 
 
Oskars Beikulis atbild, ka jautājums ir par attālumu un augstumu. Ir faktori, kas nosaka, kas 
un ko var uzbūvēt, respektīvi, normatīvajos regulējumos. Atkritumu poligonam var būt daudz 
blakņu. Par putnu polulāciju, tas ir nozīmīgi. 
 
Aiga Kāla papildina, ka ir jārunā par vides uzraudzību un kontroli. Ir jāattīsta, jāstrādā kārtīgi, 
jaseko līdz, jātrod līdzsvars.    
 
Baiba Voltmane,  Jēkabpils novada pašvaldības Attīstības pārvaldes vadītāja pateicas par 
veltīto laiku un dalību sabiedriskajā apspriešanā.  
 
Sanāksme tiek slēgta: plkst. 19:30 
Sanāksmes vadītāja A. Kāla 
Sanāksmi protokolu sagatavoja M. M. Gailīte. Sanāksmes protokols ir sagatavots, izmantojot 
sanāksmes laikā veikto audio ierakstu.
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